

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và Hội Nghị Tuyên Truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
Chủ đề: "Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số"

Thực hiện kế hoạch số: 72/KH-UBND ngày 09/04/2026 của UBND xã về tổ chức triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình và cộng đồng trong việc xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em, đặc biệt trên môi trường mạng.
- Tạo diễn đàn để trẻ em được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng liên quan đến quyền trẻ em và các vấn đề trẻ em quan tâm.
- Quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em khuyết tật trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, thân thiện với trẻ em; bảo đảm an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

Đảm bảo huy động sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường và cộng đồng trong quá trình tổ chức thực hiện.

Nội dung chương trình phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và tâm lý lứa tuổi trẻ em.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến vào ngày 01 tháng 6 năm 2026.
- Địa điểm: Hội trường UBND xã Tam Mỹ.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu thành phố:

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế (Phòng BTXH & trẻ em)

2. Đại biểu xã:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã.

- Đại diện các ban, ngành, hội, đoàn thể xã.
- Đại diện lãnh đạo Trạm y tế xã
- Ban Giám hiệu và tổng phụ trách các trường học trên địa bàn
- Trưởng các thôn, CTV trẻ em
- Trẻ em: 95 em (có danh sách phân bổ số lượng kèm theo).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

***Phần 1: Lễ phát động tháng hành động trẻ em**

1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
2. Văn nghệ chào mừng.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Phát biểu khai mạc và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.
5. Phát biểu hưởng ứng của đại diện trẻ em.
6. Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
7. Bế mạc buổi lễ.

***Phần 2: Hội Nghị Tuyên Truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.**

V. THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG

- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mọi người.
- Trang bị kỹ năng số an toàn cho trẻ em ngay từ hôm nay.
- An toàn trên mạng - Vững vàng tương lai.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản; chuẩn bị quà tặng và các điều kiện tổ chức.
- Phát hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị maket, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí, bàn ghế và các điều kiện phục vụ buổi lễ.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức về Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ và cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND

- Chuẩn bị hội trường, bố trí âm thanh, ánh sáng để phục vụ công tác tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

3. Các trường học

- Phối hợp lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự buổi lễ và xét chọn Trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để nhận quà (có danh sách phân bổ số lượng kèm theo).
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng phù hợp với chủ đề bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.(Trường THCS Lê Văn Tâm và Trường MG Hoa Hồng)
- Phân công 01 em học sinh đại diện trẻ em phát biểu hưởng ứng tại buổi lễ (Trường THCS Lê Văn Tâm).
- Quản lý, hướng dẫn học sinh tham gia đầy đủ, đúng thời gian và bảo đảm nề nếp trong suốt chương trình.

4. Mặt trận và các tổ chức thành viên

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ công tác đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức và hướng dẫn thiếu nhi tham dự buổi lễ.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động toàn xã hội chung tay bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

5. Công an xã

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; kỹ năng nhận biết và biện pháp bảo vệ trẻ em trước các nguy cơ bị xâm hại.

- Cử cán bộ tham gia tuyên truyền tại buổi lễ.

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Về tham dự và đưa tin về Lễ phát động trên các phương tiện thông tin, truyền thanh của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 của UBND xã Tam Mỹ.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trạm y tế;
- Các Trường học;
- TT Cung ứng DVSN công;
- BND các thôn;
- CTV trẻ em;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đình Dung

**DANH SÁCH PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG TRẺ EM NHẬN QUÀ VÀ
TRẺ EM THAM DỰ LỄ PHÁT ĐỘNG**

Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026

TT	Đơn vị Trường	Trẻ em thuộc hộ Nghèo, cận nghèo, Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi nhận quà/1 triệu và tham dự lễ phát động	Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà /500K và tham dự lễ phát động	Trẻ em tham dự lễ phát động	Ghi chú
1	Trường MG Phong Lan	5	1	-	
2	Trường TH Nguyễn Du	5	1	-	
3	Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu	5	1	-	
4	Trường MG Hoa Hồng	3	2	-	20 em văn nghệ tham dự lễ
5	Trường TH Hoàng Hoa Thám	3	2	-	
6	Trường THCS Lê Văn Tâm	3	2	5	16 em văn nghệ tham dự lễ +1 em phát biểu
7	Trường MG Hướng Dương	2	3	-	
8	Trường TH Đinh Bộ Lĩnh	2	3	-	
9	Trường THCS Nguyễn Trãi	2	3	5	
	Tổng cộng	30	18	10	37